
栃観物協第 60号 

令和６（2024）年 10月９日 

各市町観光主管課長    様 

各市町（地区）観光協会長 様 

公益社団法人 栃木県観光物産協会 

会 長  荻 原 正 寿 

                             とちぎ観光地づくり委員会 

                                 委員長  早 川 公一郎 

 

「観光データマーケティングセミナー」の開催について（通知） 

 

日頃より当協会の運営にあたりまして、ご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて今般、栃木県内の観光ＤＸ推進に係る人材育成を目的に「観光データマーケティングセミナー」を開

催いたします。 

今回は、「観光データマーケティングの重要性は理解しているが、実践方法がよくわからないので取り組

み方法などを知りたい」という多数のご意見をお受けし、現場で実践に活かせるよう座学だけでなくワーク

を取り入れ、計３回のシリーズで開催いたします。 

つきましては、参加のご希望がございましたら、ご連絡くださいますようお願い申し上げます。 

なお、本事業は栃木県補助事業「令和６年度観光地域ＤＸ推進支援事業」により実施するものです。 

 

記 

１ 日  時  第１回 令和６（2024）年 11月 19日（火）13：30 ～15：30（受付 13：00 ～） 

        第２回 令和６（2024）年 12月 17日（火）13：30 ～15：30（受付 13：00 ～） 

        第３回 令和７（2025）年 １月 16日（木）13：30 ～15：30（受付 13：00 ～） 

２ 会  場  第１回 栃木県庁舎北別館 403会議室 

        第２回 栃木県庁舎研修館 402会議室 

        第３回 栃木県庁舎研修館 402会議室 

３ セミナー内容 「観光データマーケティングセミナー」 

※詳細は別紙チラシをご参照ください。 

４ 受講対象者  ・県内観光事業者（飲食店・観光施設・宿泊施設等）等 

        ・各市町観光主管課の職員、各市町（地区）観光協会の職員 

        ※シリーズ開催のため、３回全てにご参加いただく事を基本とさせていただきます。 

５ 受講者報告  ・11月８日（金）17：00までに当事務局あて別紙報告書にてメールでご回答ください。 

なお、会場定員（50名程度）の都合上、希望者多数の場合は参加人数を調整させていただ

く場合がありますので、あらかじめご承知おき願います。 

６ 受講者への連絡事項 

        ・お車でお越しの方は、県庁の地下駐車場をご利用ください。 

（駐車券を会場までお持ちください。４時間まで無料となります。） 

        ・各自パソコンをご持参ください。 

 

 

【事務局】公益社団法人 栃木県観光物産協会 観光課 

担当：清水・岡田 TEL：028(623)3213 ／ E-mail：kankou@tochigiji.or.jp 


